زندگی و روح . 1379گوستاو، کارل يونگ،

ـ ـــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ . جامی : تهران ، 3 چ ، سلطانيه محمود ترجمة . هايش سمبول و مجموعه مقالات انسان . 1381، ـ

... پوريـ جهاندوست سبزعل یواحد ميمر ــ ــــــــــــــ شناختیادبيات عرفانی و اسطوره/ 188

References (In Persian)
Asadī Tūsī, Abū Nasr Alī Ebne Ahmad. (1938/1317SH). Garšāsp-
nāmeh. With care and correction by Habīb Yaqmāyī. 2nd ed.
Āydenlū, Sajjād. (2008/1387SH). “Čand Bon-māye va Āyīne Mohemme
“Ejdevāj” dar Adabe Hemāsī-ye Īrān” (“Some Important Motives and
Rituals of “Marriage” in Iranian Epic Literature”). Journal of the
Faculty of Literature and Humanities of Mashhad. No. 160. Pp. 1-23.
Bīdmeškī, Maryam. (2004/1383SH). “Mohre Mehr bar Haft Xāne
Rostam” (“The Seal of Mehr on the Seven Khans of Rostam”). Mah-e-
Honar Book. No. 75 & 76. Pp. 115-124.
Chevalier, Jean and Alain Gheerbrant. (2009/1388SH). Farhange
Namādhā (Dictionnaire des symboles: mythes, reves, coutumes).
Translated and researched by Sūdabeh Fazāyelī. Tehrān: Jeyhūn.
Dehxodā, Alī-akbar. (2018/1377SH). Loqat-nāmeh (Dictionary). Under
the supervision of Mohammad Mo’īn and Ja’far Šahīdī. Tehrān:
Mo’assese-ye Loqat-nāme-ye Deh-xodā (Dehkhoda Dictionary
Institute).
Eliade, Mircea. (2015/1394sh). Namād-pardāzī-ye Amre Qodsī va Honar
(Symbolism, the sacred, and the arts). Tr.by Mohammad Kāzem
Mohājerī. 1st ed. Tehrān: Pārse.
Eliade, Mircea. (2005/1384SH). Ostūre-ye Bāz-gašte Jāvedāneh (The
myth of the eternal return, or, cosmas and history). Tr. by Bahman
Sarkārātī. Tehrān: Qatreh.
Eliade, Mircea. (2006/1385SH). Resāhe dar Tārīxe Adyān (Traite
d'histoire des religions). Tr. by Jallāl Sattārī. Tehrān: Sorūš.
Heydar-nīyā-ye-rād, Zohreh and Alī-rezā Ša’bān-lū. (2017/1396SH).
Tahlīle Ostūre-ye Sī-morq dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī (Analysis of the
Myth of Simorgh in Ferdowsi’s Shahnameh). Kohane-nāme-ye Adabe
Fārsī (Persian Literature Kohnnameh Magazine). 8th Year. No. 1. Pp.
105-130.
Jung, Carl Gustav. (2002/1381SH). Majmū’e Maqālāte Ensān va
Sambolhā-yaš (Collection of Articles on Man and His Symbols). Tr. by
Mahmūd Soltānīyyeh. 3re ed. Tehrān: Jāmī.
Jung, Carl Gustav. (2000/1379SH). Rūh va Zendegī (Soul and Life). Tr.
by Latīf Sedqīyānī. Tehrān: Jāmī.
Rahīmī, Salmān and Fātemeh Hājī Rahīmī. (2023/1402SH). “Tahlīle
Sāxtāre Āzmūne Pahlavān bar Mabnā-ye Nazarīyye-ye Ostūre- Āyīn”
(“Analysis of the Structure of the Pahlavan Test Based on the Myth-
Ritual Theory”). Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic
Azad University- South Tehran Branch. No. 70. pp. 45-76.

189/ ... گرشاسپ در یپهلوان یهاآزمون یبررســـ ـــــــ ــــ1404 ستانزم ـ 81ـ ش 21س

Rastegār Fasāyī, Mansūr. (2000/1379SH). eždehā dar Asātīr (Dragons
in Mythology). Tehrān: Tūs.
Razī, Hāšem. (2003/1382SH). Āyīne Moqān (Pažūhešī Darbāre-ye
Dīnhā-ye Īrāne Bāstān) (The Religion of the Magi (A Study on the
Religions of Ancient Iran). Tehrān: SoXan.
Sarkārātī, Bahman. (1997/1376SH). “Bāz-šenāsī-ye Baqāyā-ye Afsāne-
ye Garšāsp dar Manzūmehā-ye Hemāsī-ye Īrān” (“Recognizing the
Remains of the Legend of Garshasp in the Epic Poems of Iran”). The
Academy's Magazine. No. 10. Pp. 5-38.
Sarkārātī, Bahman. (1971/1350SH). Parī: Tahqīqī dar Hāšīye-ye Ostūre-
šenāsī-ye Tatbīqī (“Pari: A Study on the Margins of Comparative
Mythology”). Publication of the Faculty of Literature and Humanities
(Tabriz). No. 97-100. pp. 1-32.
Sattārī, Rezā and Sogol Xosravī. (2015/1394SH). “Vīžegīhā-ye Parī dar
Manzūmehā-ye Hemāsī-ye pas az Šāh-nāme” (“Characteristics of Fairy
Tales in Epic Poems after the Shahnameh”). Literary Essays Magazine.
No. 190. Pp. 115-140.
Sīrāfī, Soleymān. (2003/1381SH). Selselato al-tavārīx yā Axbero al-sīn
va al-hend (Selseh-e-Tawarikh or Akhbar al-Sin and al-Hind). Tr. by
Hossein Qarchanlū. Tehrān: Asātīr.
Tāherī, Hamīd and Hamīd Āqā-jānī. (2013/1392SH).

“Tabyīne Kohan-
olgū-ye “Safare Qahremān” bar-asāse Ārā-ye Jung and Campbell dar
Haft-xāne Rostam” (“Explanation of the Archetype of the “Hero’s
Journey” Based on Jung and Campbell’s Views in the Haft-Khan of
Rustam”). Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad
University- South Tehran Branch. 9th Year. No. 32. Pp. 169- 197.
Yāhaqqī, Parvīz. (2010/1369SH). Farhange Asātīr va Dāstān-vārehā
(Dictionary of Myths and Fables). Tehrān: Farhange Mo’āser
(Contemporary Culture).
Xāleqī-Motlaq, Jallāl. (2011/1390SH). “Haft-xāne Rostam” Ferdowsī va
Šāh-nāme-sarāyī (“The Seven Khans of Rostam” by Ferdowsi and
Shahnameh-e-Saraei). On the Occasion of the International Conference
on the Millennium of Ferdowsi’s Shahnameh. Pp. 843-850.
Zare, Zahrā and Mahmūd Modabberī. (2009/1388SH). Barrasī-ye
Tatbīqī-ye Safarhā-ye Daryīyī Garšāsp va Dāstāne Eskandar (A
Comparative Study of the Sea Voyages of Garshasp and the Story of
Alexander). Journal of Iranian Studies. 8th Year. No. 16. Pp. 263-280.

14/Mytho - Mystic Literature Quarterly Journal. No. 81, Winter 2026